
     

 

 

 

RESOLUCIÓN No.           DE 2021 
 

“Por medio de la cual se adjudica el proceso de Selección Abreviada por subasta inversa SASI- 
007-2021 Cuyo objeto es  “Adquirir licencia para el servicio de antivirus kaspersky para la 

secretaría de desarrollo económico por dos (2) años”  
 

 
LA DIRECTORA DE GESTIÓN CORPORATIVA 

DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO 

 
 

En ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las que le confiere la Ley 80 de 
1993, la Ley 1150 de 2007, los artículos 2.2.1.1.2.2.6 y 2.2.1.2.1.2.2 del Decreto 1082 de 2015 y la 
Resolución 082 de 2017, actuando como Ordenadora del Gasto de BOGOTÁ D.C.-SECRETARÍA 
DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO, con NIT No. 899.999.061-9, 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
Que el objeto por contratar es “Adquirir licencia para el servicio de antivirus kaspersky para la 
secretaría de desarrollo económico por dos (2) años.”, y se encuadra en la definición de bienes y 
servicios de características técnicas uniformes y de común utilización señalado en el artículo 
2.2.1.1.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015, la SDDE adelantó este proceso mediante la modalidad de 
selección abreviada para bienes o servicios de características técnicas uniformes y de común 
utilización a través del procedimiento de subasta inversa electrónica de conformidad con lo 
establecido en el 2.2.1.2.1.2.1 del Decreto 1082 de 2015. 

 
El objeto que se pretende contratar con el presente proceso de selección se encuentra contemplado 
dentro del Plan Anual de Adquisiciones para la vigencia del año 2021 de la Secretaría Distrital de 
Desarrollo Económico, de conformidad con lo establecido en el artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 
1082 de 2015. 

 
El valor estimado del contrato es: Ochenta y tres millones trecientos ochenta y cuatro mil 
seiscientos ochenta y ocho pesos M/CTE ($83.384.688) IVA incluido y demás impuestos, valor 
que incluye los costos directos, indirectos, impuestos nacionales y distritales, y los demás gastos en 
los que deba incurrir el contratista en la ejecución del objeto contractual. 

 

Las obligaciones que contraigan en desarrollo de esta contratación se respaldan con recursos del 
presupuesto de la SDDE, de acuerdo con lo establecido en el numeral 6 del artículo 25 de la Ley 80 
de 1993, según el siguiente Certificado de Disponibilidad Presupuestal: 

 

 
Número 

 
Fecha 

Descripción del rubro Fondo Valor 

 
 

881 

 

13/10/2021 

incremento de la capacidad 
administrativa y logística 
institucional en los servicios de 
apoyo transversal de la 
secretaría distrital de 
desarrollo 

       1-100-F001 VA- 
Recursos 

distrito 

 
$83.384.688 

 
El 19 de noviembre de 2021 la Secretaría Distrital de Desarrollo Económico publicó en la 
plataforma SECOP II: (i) El proyecto de pliego de condiciones; (ii) La ficha técnica; (iii) El aviso de 
convocatoria; 

 

Plaza de los Artesanos 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195 

 
GJ-P4-F1 

 

1 

http://www.desarrolloeconomico.gov.co/
FreeText
752



Carrera 60 No. 63A-52, 
Plaza de los Artesanos 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195 

GD-P1-F18 

2 

 

 

                                                                 RESOLUCIÓN No.       DE 2021 

 
“Por medio de la cual se adjudica el proceso de Selección Abreviada por subasta inversa SASI- 

007-2021 Cuyo objeto es  “Adquirir licencia para el servicio de antivirus kaspersky para la 
secretaría de desarrollo económico por dos (2) años” 

 
 

(iv) El documento de estudios previos; (v) El estudio de mercado; (vi) El estudio de sector y (vii) La 
matriz de riesgos. 

 
Los interesados en participar en la SASI 007-2021, tuvieron la oportunidad de formular 
observaciones al Proyecto de Pliego de Condiciones desde el 19 de noviembre hasta el 23 de 
diciembre de 2021, a través de la plataforma SECOP II. 

 
El 26 de noviembre de 2021 se publicaron en el SECOP II los documentos de respuesta a las 
observaciones presentadas al proyecto de pliego de condiciones. 

 

Mediante Resolución No. 640 del 29 de noviembre de 2021, se ordenó la apertura del proceso de 
selección abreviada por Subasta Inversa SASI 007-2021, cuyo objeto consiste en la: “Adquirir 
licencia para el servicio de antivirus kaspersky para la secretaría de desarrollo económico por dos 
(2) años”. Señalando como fecha de cierre inicial el 6 de diciembre de 2021 a las 10:00 A.M., 
acorde al cronograma indicado en la plataforma SECOP II. 

 
El 6 de diciembre de 2021 a las 10:00 a.m. en la plataforma transaccional Secop II se llevó a cabo 
el cierre del proceso de Selección Abreviada por Subasta Inversa SASI 007-2020 recibiéndose las 
siguientes propuestas: 
 

 
NO. PROPONENTE 

1 ITSEC SAS 

 

La Directora de Gestión Corporativa designó el Comité Evaluador de la propuesta presentada con 
ocasión del proceso de selección. 

 
Surtida la evaluación preliminar de requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros, se efectuó 
el traslado de los informes de evaluación de la propuesta presentada, término que transcurrió desde 
el 9 al 14 de diciembre de 2021. 

 
El consolidado de evaluación publicado fue el siguiente: 
 
 

CONSOLIDADO EVALUACION PRELIMINAR SASI 007-2021 

No. PROPONENTE 
HABILITACIÓN 

JURÍDICA 
HABILITACIÓN 

TÉCNICA 
HABILITACIÓN 
FINANCIERA 

1 
ITSEC SAS 

NO HABILITADO 
HABILITADO 

HABILITADO 

http://www.desarrolloeconomico.gov.co/
FreeText
752



Carrera 60 No. 63A-52, 
Plaza de los Artesanos 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195 

GD-P1-F18 

3 

 

 

                                                               RESOLUCIÓN No.                DE 2021 

 
“Por medio de la cual se adjudica el proceso de Selección Abreviada por subasta inversa SASI- 

007-2021 Cuyo objeto es  “Adquirir licencia para el servicio de antivirus kaspersky para la 
secretaría de desarrollo económico por dos (2) años” 

 
 

Durante el término de traslado de los informes de evaluación, los proponentes remitieron los 
documentos para subsanar los requisitos habilitantes, cuyos informes de actualización fueron 
publicados en el Secop II el día 14 de diciembre de 2021, siendo su consolidado el siguiente: 

 
 

CONSOLIDADO EVALUACION FIANL SAMC 002-2021 

No. PROPONENTE 
HABILITACIÓN 

JURÍDICA 
HABILITACIÓN 

TÉCNICA 
HABILITACIÓN 
FINANCIERA 

1 
ITSEC SAS 

HABILITADO 
  HABILITADO 

HABILITADO 

 
 

Con base en lo anterior y siendo el único oferente habilitado el Comité evaluador recomienda a la 
Ordenadora del Gasto la adjudicación del proceso de selección abreviada por subasta inversa SASI 
007-2021 al oferente ITSEC SAS, por valor de OCHENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS 
OCHENTA Y TRES  MIL  TRESCIENTOS PESOS M/CTE ($83.383.300), valor que incluye IVA y 
todos los impuestos, costos y gastos directos e indirectos a que haya lugar, en los que deba incurrir 
el contratista en la ejecución del objeto contractual. 
 
 
En mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de Selección abreviada por subasta inversa SASI-
007-2021, cuyo objeto es “Adquirir licencia para el servicio de antivirus kaspersky para la secretaría 
de desarrollo económico por dos (2) años” a ITSEC SAS, con NIT 900.260.048-2, representada 
legalmente por DIANA MARCELA AVENDAÑO TEJEDOR, identificado con C.C 52.789.505 de 
Bogotá, por valor OCHENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y TRES  MIL  

TRESCIENTOS PESOS M/CTE ($83.383.300), valor que incluye IVA y todos los impuestos, 
costos y gastos directos e indirectos a que haya lugar, en los que deba incurrir el 
contratista en la ejecución del objeto contractual. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acto administrativo será publicado en la página web del 
Sistema Electrónico para la Contratación Pública – SECOP II, www.colombiacompra.gov.co con 
el fin de enterar a los oferentes que participaron en el proceso de selección, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015. 
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente acto administrativo rige a partir de su expedición y contra el 
mismo no procede recurso administrativo alguno, de conformidad con lo establecido en el 
parágrafo primero del artículo 77 de la ley 80 de 1993. 
 
 
 

http://www.desarrolloeconomico.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
FreeText
752



Carrera 60 No. 63A-52, 
Plaza de los Artesanos 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195 

GD-P1-F18 

4 

 

 

 
 
 

                                                            RESOLUCIÓN No.                DE 2021 

 
“Por medio de la cual se adjudica el proceso de Selección Abreviada por subasta inversa SASI- 

007-2021 Cuyo objeto es  “Adquirir licencia para el servicio de antivirus kaspersky para la 
secretaría de desarrollo económico por dos (2) años” 

 
 

 
Dada en Bogotá D.C., a los Quince (15) días del mes de diciembre de 2021 
 
 

NOTIFÌQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 
 
 
 
 

LUZ MARY RODRIGUEZ PERALTA 
Directora de Gestión Corporativa 

 
 

ACCIONES PREPARADORES FIRMA 

Elaboró: Edwin Guillermo Molina Cardona / Abogado Contratista OAJ  

Aprobó: Kevis Sireck Diaz Chávez /Jefe OAJ 

          

http://www.desarrolloeconomico.gov.co/
FreeText
752



Carrera 60 No. 63A-52, 
Plaza de los Artesanos 
Teléfonos: 3693777 
www.desarrolloeconomico.gov.co 
Información: Línea 195 

GD-P1-F18 

5 

 

 

 

http://www.desarrolloeconomico.gov.co/

